1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TERRA BOA
Estado do Paraná
CNPJ 75.793.786/0001-40
Rua Pres. Tancredo de A. Neves, 240 – CEP 87240-000
Fone |44| 3641-8000
TERRA BOA – PR
www.terraboa.pr.gov.br

CONCURSO PÚBLICO 001/2024
EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA

PUBLICAÇÃO Nº 008/2024

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TERRA BOA, ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da Comissão Especial do Concurso

Público criada pela Portaria nº 735/2024, torna público aos interessados o Edital de Gabarito Definitivo da Prova Objetiva e
Pareceres dos Recursos Deferidos do Concurso Público 001/2024.

Art. 1º Consta no Anexo I deste Edital o Gabarito Definitivo da Prova Objetiva.

Art. 2º Consta no Anexo II deste Edital o parecer das questões alteradas e/ou anuladas.

Art. 3º Gabarito cuja respostas estão em vermelho respostas foram alteradas, e com X anuladas.

Art. 4º Os candidatos que protocolaram recursos contra o Gabarito Preliminar poderão consultar suas respostas na

área restrita do candidato, pelo período de 30 (trinta) dias.

Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação

Terra Boa, 22 de novembro de 2024.

Edmilson Pedro de Moura
PREFEITO MUNICIPAL

http://www.terraboa.pr.gov.br/

2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TERRA BOA
Estado do Paraná
CNPJ 75.793.786/0001-40
Rua Pres. Tancredo de A. Neves, 240 – CEP 87240-000
Fone |44| 3641-8000
TERRA BOA – PR
www.terraboa.pr.gov.br

 ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO

AGENTE FISCAL DE POSTURAS E
OBRAS

1 B 16 D

2 D 17 A

3 A 18 D

4 A 19 C

5 C 20 C

6 A 21 A

7 D 22 B

8 C 23 C

9 B 24 C

10 D 25 A

11 A 26 C

12 D 27 D

13 B 28 C

14 C 29 C

15 B 30 A

AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS

1 B 16 C

2 D 17 A

3 A 18 C

4 A 19 D

5 C 20 B

6 A 21 B

7 D 22 D

8 C 23 C

9 B 24 B

10 D 25 A

11 A 26 C

12 D 27 D

13 B 28 A

14 C 29 D

15 B 30 B

MÉDICO PEDIATRA

1 B 16 B

2 D 17 C

http://www.terraboa.pr.gov.br/

3

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TERRA BOA
Estado do Paraná
CNPJ 75.793.786/0001-40
Rua Pres. Tancredo de A. Neves, 240 – CEP 87240-000
Fone |44| 3641-8000
TERRA BOA – PR
www.terraboa.pr.gov.br

 3 A 18 D

4 A 19 C

5 C 20 A

6 A 21 D

7 D 22 A

8 C 23 B

9 B 24 C

10 D 25 D

11 A 26 B

12 D 27 C

13 B 28 C

14 C 29 B

15 B 30 A

AGENTE DE MÁQUINAS E VEÍCU-
LOS - OPERADOR DE MÁQUINAS

PESADAS

1 A 16 C

2 A 17 D

3 D 18 B

4 D 19 A

5 C 20 B

6 A 21 C

7 B 22 D

8 C 23 A

9 D 24 B

10 D 25 D

11 D 26 C

12 D 27 D

13 B 28 A

14 A 29 B

15 C 30 C

AGENTE FISCAL DE TRIBUTOS

1 C 16 C

2 C 17 X

3 A 18 A

4 D 19 D

5 D 20 X

6 A 21 B

http://www.terraboa.pr.gov.br/

4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TERRA BOA
Estado do Paraná
CNPJ 75.793.786/0001-40
Rua Pres. Tancredo de A. Neves, 240 – CEP 87240-000
Fone |44| 3641-8000
TERRA BOA – PR
www.terraboa.pr.gov.br

 7 B 22 A

8 X 23 X

9 D 24 C

10 D 25 D

11 C 26 B

12 D 27 D

13 A 28 D

14 B 29 D

15 D 30 C

AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL

1 C 16 D

2 C 17 A

3 A 18 A

4 D 19 C

5 D 20 D

6 A 21 D

7 B 22 C

8 X 23 A

9 D 24 A

10 D 25 C

11 C 26 B

12 D 27 A

13 A 28 D

14 B 29 B

15 D 30 B

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO
TRABALHO

1 C 16 B

2 C 17 C

3 A 18 C

4 D 19 A

5 D 20 C

6 A 21 A

7 B 22 B

8 X 23 D

9 D 24 C

10 D 25 B

11 C 26 D

http://www.terraboa.pr.gov.br/

5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TERRA BOA
Estado do Paraná
CNPJ 75.793.786/0001-40
Rua Pres. Tancredo de A. Neves, 240 – CEP 87240-000
Fone |44| 3641-8000
TERRA BOA – PR
www.terraboa.pr.gov.br

 12 D 27 A

13 A 28 A

14 B 29 B

15 D 30 C

CIRURGIÃO DENTISTA

1 C 16 C

2 C 17 D

3 A 18 D

4 D 19 D

5 D 20 B

6 A 21 C

7 B 22 B

8 X 23 A

9 D 24 D

10 D 25 B

11 C 26 C

12 D 27 A

13 A 28 A

14 B 29 B

15 D 30 C

FISIOTERAPEUTA

1 C 16 C

2 C 17 B

3 A 18 D

4 D 19 B

5 D 20 C

6 A 21 A

7 B 22 D

8 X 23 D

9 D 24 A

10 D 25 D

11 C 26 B

12 D 27 C

13 A 28 A

14 B 29 D

15 D 30 B

FONOAUDIÓLOGO

1 C 16 D

http://www.terraboa.pr.gov.br/

6

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TERRA BOA
Estado do Paraná
CNPJ 75.793.786/0001-40
Rua Pres. Tancredo de A. Neves, 240 – CEP 87240-000
Fone |44| 3641-8000
TERRA BOA – PR
www.terraboa.pr.gov.br

 2 C 17 A

3 A 18 A

4 D 19 C

5 D 20 D

6 A 21 B

7 B 22 B

8 X 23 B

9 D 24 C

10 D 25 A

11 C 26 D

12 D 27 B

13 A 28 C

14 B 29 D

15 D 30 C

MÉDICO VETERINÁRIO

1 C 16 C

2 C 17 A

3 A 18 D

4 D 19 B

5 D 20 A

6 A 21 X

7 B 22 D

8 X 23 D

9 D 24 A

10 D 25 B

11 C 26 C

12 D 27 C

13 A 28 B

14 B 29 D

15 D 30 A

TERAPEUTA OCUPACIONAL

1 C 16 C

2 C 17 A

3 A 18 B

4 D 19 D

5 D 20 D

6 A 21 D

http://www.terraboa.pr.gov.br/

7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TERRA BOA
Estado do Paraná
CNPJ 75.793.786/0001-40
Rua Pres. Tancredo de A. Neves, 240 – CEP 87240-000
Fone |44| 3641-8000
TERRA BOA – PR
www.terraboa.pr.gov.br

 7 B 22 A

8 X 23 B

9 D 24 A

10 D 25 C

11 C 26 C

12 D 27 B

13 A 28 D

14 B 29 A

15 D 30 B

http://www.terraboa.pr.gov.br/

8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TERRA BOA
Estado do Paraná
CNPJ 75.793.786/0001-40
Rua Pres. Tancredo de A. Neves, 240 – CEP 87240-000
Fone |44| 3641-8000
TERRA BOA – PR
www.terraboa.pr.gov.br

 ANEXO II – PARECERES DOS RECURSOS DEFERIDOS

Cargo: Agente Fiscal de Tributos, Auxiliar de Saúde Bucal, Técnico em Segurança do Trabalho, Cirurgião Dentista, Fisioterapeuta,
Fonoaudiólogo, Médico Veterinário, Terapeuta Ocupacional
Questão: nº 08 (Caderno de questões Matemática)
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a questão afirma que: “A soma das idades de João e Maria é igual a 29 anos. A diferença de
idade entre eles é de 5 anos. Qual a idade de Maria?” Como o enunciado da questão não indica quem é mais velho, a questão
pode ter como alternativas corretas as alternativas A e C. Sendo assim, questão anulada.

Cargo: Agente Fiscal de Tributos
Questão: nº 17 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que o enunciado da questão ficou incorreto, pois deveria ser “De acordo com a Lei nº
4.320/1964, assinale a alternativa incorreta.”. Deixando de se ter na questão apenas uma alternativa correta, as opções A, B e C
são corretas e a D, incorreta. Sendo assim, questão anulada.

Cargo: Agente Fiscal de Tributos
Questão: nº 20 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que não há alternativa incorreta, pois, a alternativa B, considerada com incorreta pelo gabarito,
diz que a Lei não estabelece quem deve pagar o ITBI, no entanto, o art. 47 da referida Lei indica os responsáveis pelo pagamento,
tanto na hipótese da transmissão com o pagamento do tributo, quanto a transmissão sem o pagamento devido, a Lei afirma: "o
imposto é devido pelo adquirente ou cessionário do bem imóvel ou do direito a ele relativo." Sendo assim, questão anulada.

Cargo: Agente Fiscal de Tributos
Questão: nº 23 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a questão deve ser anulada, pois apresenta duas alternativas corretas, conforme solicitação
do enunciado, estão corretas as letras A e C de acordo com a Lei Complementar nº 6/2003 do Código Tributário do Município
de Terra Boa-PR. Sendo assim, questão anulada.

Cargo: Médico Veterinário
Questão: nº 21 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos)
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que considerando as recentes alterações na NOTA TÉCNICA Nº 05/2022, o item III passa a ser
incorreto, e somente o item II seria a resposta correta, não havendo alternativa à questão. Sendo assim, questão anulada.

http://www.terraboa.pr.gov.br/